

Số: ~~47~~ KH-PTDTNT

Ba Vì, ngày 30 tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào học lớp 6 năm học 2022 - 2023

Căn cứ vào Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường PT DTNT ban hành kèm theo Thông tư 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Căn cứ Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GDĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân ban hành kèm theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 942/SGDĐT-QLT ngày 12/4/2022 của Sở GDĐT Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Quyết định số 626/QĐ-SGDĐT ngày 29/4/2022 của Giám đốc Sở GDĐT Hà Nội về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2022 - 2023 cho các trường trực thuộc Sở GDĐT Hà Nội;

Trường Phổ thông Dân tộc nội trú (PT DTNT) Hà Nội xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào học lớp 6 năm học 2022 - 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.

2. Điều tra chính xác số học sinh là người dân tộc thiểu số đang học lớp 5 ở các xã miền núi trên địa bàn Thành phố, giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đúng tiêu chuẩn và đối tượng tuyển sinh.

3. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

4. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp; Thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Chỉ tiêu tuyển sinh: Trường PT DTNT được Sở GDĐT Hà Nội giao chỉ tiêu tuyển sinh học sinh vào học lớp 6 năm học 2022-2023 là: 105 học sinh (03 lớp). Phân chia cho từng trường Tiểu học của 13 xã miền núi Thành phố Hà Nội (dựa trên số lượng học sinh là người dân tộc thiểu số đang học lớp 5 năm học 2021 - 2022) cụ thể như sau:

TT	Xã	Trường Tiểu học/PTCS	Số HS là người DTTS học lớp 5	Chỉ tiêu giao cho trường	Ghi chú
1	Khánh Thượng	Khánh Thượng	93	8	
2	Minh Quang	Minh Quang A	53	5	
3		Minh Quang B	46	4	
4	Ba Vì	PTCS Hợp Nhất	26	2	
5		PTCS Yên Sơn	28	2	
6	Ba Trại	Ba Trại A	65	6	
7		Ba Trại B	64	6	
8	Tân Lĩnh	Tân Lĩnh	84	7	
9	Vân Hòa	Vân Hòa	103	9	
10		TTNC Bò&ĐC	18	2	
11	Yên Bái	Yên Bái	71	6	
12	Yên Bình	Yên Bình A	56	5	
13		Yên Bình B	55	5	
14	Tiến Xuân	Tiến Xuân A	98	9	
15		Tiến Xuân B	25	2	
16	Yên Trung	Yên Trung	91	8	
17	Phú Mãn	Phú Mãn	36	3	
18	Đông Xuân	Đông Xuân	80	7	
19	An Phú	An Phú	103	9	
<b>Tổng</b>			<b>1195</b>	<b>105</b>	

## **2. Khu vực tuyển sinh:**

Trường tuyển sinh các em học sinh trên địa bàn 13 xã miền núi thuộc 04 huyện của Thành phố Hà Nội (theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025), bao gồm:

- Huyện Ba Vì có 07 xã: Khánh Thượng, Minh Quang, Ba Vì, Ba Trại, Tân Lĩnh, Vân Hoà, Yên Bài.

- Huyện Thạch Thất có 03 xã: Yên Trung, Yên Bình, Tiên Xuân.

- Huyện Quốc Oai có 02 xã: Đông Xuân, Phú Mãn.

- Huyện Mỹ Đức có 01 xã: An Phú.

## **3. Điều kiện dự tuyển:**

Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trong năm học 2021 - 2022 và có đủ các điều kiện sau:

- Là người dân tộc thiểu số (căn cứ vào giấy khai sinh của HS: HS là người dân tộc thiểu số được hưởng chính sách ưu tiên dân tộc, nếu ghi là dân tộc Kinh mà có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số thì không được hưởng chính sách ưu tiên dân tộc) và có hộ khẩu thường trú tại 13 xã miền núi thuộc Thành phố Hà Nội từ 5 năm trở lên;

- Có kết quả học tập và rèn luyện như sau:

Lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5 đạt danh hiệu: Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện: kết quả đánh giá các môn học đạt Hoàn thành tốt, các năng lực, phẩm chất đạt Tốt; bài kiểm tra định kỳ cuối năm học các môn học đạt 9 điểm trở lên;

- Có độ tuổi: 11 tuổi (sinh năm 2011);

- Học sinh tham gia xét tuyển phải có quá trình học tập bậc Tiểu học tại các trường Tiểu học thuộc địa bàn 13 xã miền núi của Thành phố (đã nêu trong mục 2. Khu vực tuyển sinh);

- Có sức khỏe tốt để tham gia học tập, không bị dị tật bẩm sinh;

**- Khi được xét trúng tuyển, học sinh phải tham gia học tập rèn luyện tại môi trường nội trú.**

## **4. Phương thức tuyển sinh:**

Hội đồng tuyển sinh Trường PT DTNT Hà Nội kết hợp cùng BGH các trường Tiểu học tổ chức xét tuyển qua hồ sơ của học sinh gồm: Học bạ (bản

chính); Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; Bản sao (công chứng) Sổ hộ khẩu và các giấy tờ đề được cộng điểm khuyến khích (bản chính) do cơ quan có thẩm quyền cấp.

Điểm xét tuyển (ĐXT) được tính căn cứ vào kết quả học tập, rèn luyện của học sinh ở cấp Tiểu học và điểm khuyến khích. Điểm xét tuyển được tính theo thang điểm 10.

$$\text{ĐXT} = \text{Điểm HT, rèn luyện cấp Tiểu học} + \text{Điểm khuyến khích}$$

Trong đó:

\* **Điểm HT, rèn luyện cấp Tiểu học:** là tổng số điểm tính theo kết quả học tập và rèn luyện 5 năm học cấp Tiểu học, được tính như sau:

- Từ lớp 1 đến lớp 4: là tổng số điểm kiểm tra cuối năm của môn Toán và môn Tiếng Việt.

- Lớp 5: là tổng số điểm kiểm tra cuối năm của môn Toán, môn Tiếng Việt và môn Tiếng Anh.

\* **Điểm khuyến khích (tính các thành tích trong 05 năm học ở bậc Tiểu học):**

- Đạt giải cá nhân trong các kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa, thi Viết chữ đẹp do cấp Huyện và cấp Thành phố tổ chức:

+ Đạt giải nhất: cộng 4,0 điểm.

+ Đạt giải nhì: cộng 3,0 điểm.

+ Đạt giải ba: cộng 2,0 điểm.

+ Đạt giải KK: cộng 1,0 điểm.

- **Đạt giải cá nhân** trong các kỳ thi văn nghệ, thể dục thể thao, thi vẽ,... do ngành Giáo dục và đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các ngành từ cấp huyện trở lên tổ chức ở bậc Tiểu học:

+ Đạt giải nhất hoặc huy chương vàng: cộng 2,0 điểm;

+ Đạt giải nhì hoặc huy chương bạc: cộng 1,5 điểm;

+ Đạt giải ba hoặc huy chương đồng: cộng 1,0 điểm;

\* Khi xét trúng tuyển lấy theo điểm xét tuyển từ cao nhất trở xuống đến khi đủ chỉ tiêu giao cho từng trường Tiểu học.

Trường hợp khi xét đến chỉ tiêu cuối cùng của trường Tiểu học mà học sinh có điểm xét bằng nhau thì lấy trúng tuyển học sinh có tổng điểm học tập, rèn luyện cấp Tiểu học cao hơn. Nếu xét đến tổng điểm học tập, rèn luyện cấp

Tiểu học vẫn bằng nhau thì xét trúng tuyển học sinh có điểm kiểm tra cuối năm các môn Toán, Tiếng Việt ở lớp cuối cấp cao hơn.

### 5. Hồ sơ dự tuyển:

- 01 bản danh sách học sinh dự tuyển do trường Tiểu học lập có xác nhận của UBND xã (theo mẫu M1). Trường Tiểu học gửi trước 01 bản (lập trên file excel) về Trường Phổ thông DTNT qua địa chỉ email: [ptdtnoitrु@hanoiedu.vn](mailto:ptdtnoitrु@hanoiedu.vn) trước ngày 14/6/2022.

- Hồ sơ của học sinh dự tuyển gồm:

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Bản chính học bạ;

+ Bản sao (công chứng) Sổ hộ khẩu;

+ Các giấy tờ để được cộng điểm khuyến khích (bản chính) do cơ quan có thẩm quyền cấp.

+ 01 bản ghi mã số học sinh (kèm mật khẩu) do trường Tiểu học cấp.

Các trường Tiểu học có trách nhiệm hướng dẫn học sinh làm hồ sơ dự tuyển và thu hồ sơ dự tuyển của học sinh. Hồ sơ nộp vào ngày tổ chức xét tuyển (nêu ở mục 6).

Sau khi xét tuyển, Trường Phổ thông DTNT thu hồ sơ của các học sinh trúng tuyển và tiến hành các thủ tục nhập học (bằng hình thức trực tuyến) theo quy định.

**\* Lưu ý: Đối với các học sinh đủ điều kiện dự tuyển, học hết Tiểu học ở trường nào thì lập danh sách dự tuyển ở trường đó.**

### 6. Thời gian thực hiện:

TT	Thời gian thực hiện	Nội dung công việc
1	Từ 25/4/2022 - 08/5/2022	Trường PT DTNT phối hợp với Trường Tiểu học và UBND các xã miền núi tổ chức điều tra số học sinh là người dân tộc thiểu số đang học lớp 5 ở các xã miền núi trên địa bàn Thành phố.
2	Từ 02/6/2022	Gửi Kế hoạch tuyển sinh đến các trường Tiểu học và UBND các xã miền núi, các Phòng GDĐT 04 huyện. Niêm yết tại trường PT DTNT.
3	Từ 03/6/2022 - 14/6/2022	UBND các xã, các trường Tiểu học thông báo về việc xét tuyển đến học sinh, cha mẹ học sinh. Trường Tiểu học tổ chức sơ tuyển, lập danh sách

		(có xác nhận của UBND xã), thu hồ sơ học sinh đủ điều kiện tham gia xét tuyển, gửi 1 bản danh sách qua địa chỉ email về trường PT DTNT.
4	Từ 14/6/2022 - 22/6/2022	Trường PT DTNT tiếp nhận danh sách, lập hồ sơ xét tuyển, ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6.
5	Từ 08 giờ 00 Ngày 27/06/2022 (thứ Hai)	Tổ chức xét tuyển học sinh Trường Tiểu học An Phú, huyện Mỹ Đức. - Địa điểm: UBND xã An Phú - Thành phần: + Đại diện lãnh đạo xã An Phú. + Hiệu trưởng trường Tiểu học An Phú. + HĐ tuyển sinh trường PT DTNT.
6	Từ 08 giờ 00 Ngày 28/06/2022 (thứ Ba)	Tổ chức xét tuyển học sinh các trường Tiểu học miền núi 02 huyện Thạch Thất, Quốc Oai. - Địa điểm: Trường Tiểu học Đông Xuân. - Thành phần: + Hiệu trưởng trường Tiểu học các xã Phú Mãn, Đông Xuân, huyện Quốc Oai. + Hiệu trưởng trường Tiểu học các xã Tiến Xuân, Yên Bình, Yên Trung, huyện Thạch Thất. + Hội đồng tuyển sinh trường PT DTNT Hà Nội.
7	Từ 08 giờ 00 Ngày 29/06/2022 (thứ Tư)	Tổ chức xét tuyển học sinh các trường Tiểu học của 07 xã miền núi huyện Ba Vì. - Địa điểm: Trường PT DTNT. - Thành phần: + Hiệu trưởng các trường Tiểu học của 07 xã miền núi huyện Ba Vì. + Hội đồng tuyển sinh trường PT DTNT Hà Nội.
8	30/06- 02/7/2022	Trường PT DTNT lập danh sách học sinh trúng tuyển.
	07/7- 09/7/2022	Xác nhận nhập học bằng hình thức trực tuyến.
9	01/8/2022 - 05/8/2022	Gửi giấy báo trúng tuyển đến học sinh (qua các trường Tiểu học).
10	Theo KH của Sở GD	Học sinh lớp 6 nhập học (theo lịch của Sở GD)

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Trường PT DTNT Hà Nội.**

- Điều tra chính xác số học sinh là người dân tộc thiểu số đang học lớp 5 năm học 2021-2022 ở các xã miền núi trên địa bàn Thành phố, giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đúng tiêu chuẩn và đối tượng tuyển sinh.

- Xây dựng kế hoạch và nội dung hướng dẫn các trường Tiểu học trong địa bàn tuyển sinh tổ chức thực hiện. Gửi kế hoạch đến các Phòng GDĐT 04 huyện có các trường Tiểu học thuộc các xã miền núi và UBND các xã miền núi để phối hợp chỉ đạo thực hiện.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2022 - 2023, Hội đồng thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT.

- Tổ chức xét tuyển đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh.

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời những khó khăn, thắc mắc, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Lập danh sách học sinh trúng tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh với Sở GDĐT Hà Nội theo quy định.

- Thông báo kết quả tuyển sinh và gọi học sinh nhập học đúng thời gian quy định.

#### **2. Các trường Tiểu học trên địa bàn các xã miền núi.**

- Phối hợp với UBND xã và trường PT DTNT trong công tác điều tra số học sinh dân tộc thiểu số đang học lớp 5 năm học 2021 - 2022.

- Tham mưu với UBND xã về công tác tuyển chọn học sinh dân tộc thiểu số tiêu biểu vào học lớp 6 của trường PT DTNT.

- Thông báo công khai tại trường về các nội dung tuyển sinh của trường PT DTNT, chú ý: điều kiện tuyển sinh, phương thức xét tuyển, tiếp nhận hồ sơ, thời gian xét tuyển.

- Tiến hành sơ tuyển, tập hợp hồ sơ của học sinh, lập danh sách các học sinh đủ điều kiện xét tuyển, xin xác nhận của UBND xã vào danh sách và nộp về trường PT DTNT theo đúng thời gian quy định.

- Ban giám hiệu tham gia xét tuyển cùng Hội đồng tuyển sinh trường PT DTNT theo đúng thời gian quy định.

- Thông báo công khai kết quả xét tuyển và gửi giấy báo nhập học cho học sinh trúng tuyển khi trường PT DTNT gửi về.

### 3. Đối với UBND các xã miền núi.

- Phối hợp với trường Tiểu học làm tốt công tác điều tra số học sinh dân tộc thiểu số đang học lớp 5 năm học 2021 - 2022.

- Thông báo rộng rãi tới toàn thể nhân dân địa phương về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2022 - 2023 của trường PT DTNT.

- Chịu trách nhiệm trong việc xác nhận về hộ khẩu và dân tộc của học sinh tham gia xét tuyển (danh sách do trường Tiểu học lập).

Trên đây là Kế hoạch về công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2022 - 2023 của trường PT Dân tộc nội trú Hà Nội. Đề nghị UBND các xã, các Trường Tiểu học trên địa bàn các xã miền núi, Hội đồng tuyển sinh Trường PT DTNT và các bộ phận có liên quan nghiên cứu kỹ văn bản và tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội (để b/c);
- Phòng GDĐT các huyện: Ba Vì, Thạch Thất, Quốc Oai, Mỹ Đức (để b/c);
- UBND các xã miền núi (để phối hợp);
- BGH (để chỉ đạo thực hiện);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thành Long**